2022/7/5 09:28 广东省财政厅关于印发《省级基本建设项目财政性资金集中支付管理办法》的通知（有效期至2027年6月30日） - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/czfg/content/post_3954720.html 1/3

无障碍

2022-06-22  来源：本网原创稿

广东省财政厅关于印发《省级基本建设项目财政性资金
集中支付管理办法》的通知（有效期至2027年6月30
日）

粤财规〔2022〕3号

省直各单位：

　　经省人民政府同意，现将修订后的《广东省财政厅关于省级基本建设项目财政性资金集中支

付管理办法》印发给你们，请结合本部门、本单位基本建设财务管理工作实际认真贯彻执行。执

行过程中遇有问题，请径向省财政厅反馈。

广东省财政厅

2022年6月19日

广东省财政厅关于省级基本建设项目

财政性资金集中支付的管理办法

　　第一条 为规范省级基本建设项目财政性资金集中支付管理，优化财政资金拨付流程，提高

财政资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《基本建设财务规则》（财政部令第81

号）以及《中共广东省委办公厅 广东省人民政府办公厅印发〈关于深化省级预算编制执行监督

管理改革的意见〉的通知》（粤办发〔2018〕17号）精神，制定本办法。

　　第二条 省级基本建设项目集中支付的财政性资金（以下简称集中支付资金）是指纳入省级

预算管理或财政专户管理，并通过国库集中支付方式用于省级基本建设项目投资的资金。本办法

所称省级基本建设项目，是指省级财政投资并由省直单位或省属企业实施建设的以新增工程效益

或者扩大生产能力为主要目的的新建、续建、改扩建、迁建及大型维修改造工程。

　　第三条 集中支付资金的使用范围，包括建设项目概（预）算内容发生的建筑安装工程投

资、设备投资、待摊投资、其他投资以及项目资本金投资，由省级基本建设项目主管部门（以下

简称主管部门）依照“按预算、按计划、按合同、按进度”原则审核拨付。在确保财政资金安全

的前提下，项目建设单位（含代建单位，下同）及其主管部门应及时办理基建项目资金拨付手

续，加快项目预算执行进度。经批准实施代建的项目，集中支付资金统一授权省政府批准的代建

机构管理，由其履行建设单位及主管部门资金管理等职责，按规定审核拨付。

　　凡使用集中支付资金的省级基本建设项目，除依照国家、省有关法律法规经批准不进行招标

的项目外，均必须按规定进行招标（包括公开招标和邀请招标），否则主管部门不得审核通过项

目建设单位提交的用款申请。项目的招标应严格按照项目审批部门审批确定的招标范围、招标方

政府信息公开

您所在的位置： 首页  > 政务公开  > 政策文件

请输入您要搜索的内容 移动门户

首页 政务公开 政务服务 专题聚焦 互动交流

http://czt.gd.gov.cn/gkmlpt/index
http://czt.gd.gov.cn/gkmlpt/guide
http://www.gd.gov.cn/zwgk/zfxxgkzdwj/index.html
http://czt.gd.gov.cn/gkmlpt/index
http://czt.gd.gov.cn/gkmlpt/annualreport
https://ysqgk.gd.gov.cn/4/choice
http://czt.gd.gov.cn/
http://czt.gd.gov.cn/zwgk
http://czt.gd.gov.cn/czfg
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/ydmh/content/post_189155.html
http://czt.gd.gov.cn/
http://czt.gd.gov.cn/zwgk/index.html
http://www.gdbs.gov.cn/sites/szck/gdsczt/index.html
http://czt.gd.gov.cn/ztjj/index.html
http://czt.gd.gov.cn/hdjlpt

2022/7/5 09:28 广东省财政厅关于印发《省级基本建设项目财政性资金集中支付管理办法》的通知（有效期至2027年6月30日） - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/czfg/content/post_3954720.html 2/3

式、招标组织形式办理，并须选择纳入全省公共资源交易平台体系的省内任一符合要求的交易平

台进行。

　　第四条 集中支付资金由主管部门审核后，建设单位在省财政生效的项目预算额度内办理集

中支付。

　　（一）集中支付资金应严格按照项目批复概算、招投标及政府采购相关法律法规、基本建设

财务管理有关规定及合同约定等进行审核。

　　（二）涉及工程尾款需办理结算的，工程竣（完）工验收后，按照《广东省建设工程造价管

理规定》（广东省人民政府令第205号）、《广东省财政厅关于基本建设财务管理的实施办法》

（粤财规〔2022〕2号）等规定及时办理工程结算审核并支付工程尾款。

　　（三）按规定预留了工程质量保证金的，按照《住房城乡建设部 财政部关于印发建设工程

质量保证金管理办法的通知》（建质〔2017〕138号）等规定审核支付。

　　（四）对专业性较强的集中支付申请，主管部门可委托有专业能力的社会中介机构进行审

核。

　　第五条 建筑安装工程投资、设备投资由主管部门审核后分别支付给项目承建单位或设备供

应商、代理商；待摊投资和其他投资按照法定义务与责任原则，由主管部门审核后办理支付，其

中土地出让金、新增建设用地有偿使用费由项目主管部门审核后按规定支付给相关征收部门。

　　第六条 以资本金形式投入的建设项目，由省财政将资本金直接支付给省政府确定的建设项

目承建单位，作为国家资本金投入。持股单位按规定记账后再按照资金安排文件投入相应项目。

　　第七条 集中支付资金申请程序：

　　凡需使用集中支付资金且建设单位属于省级部门预算单位的建设项目（不含涉密项目），通

过授权支付方式办理支出。建设单位应在“数字政府”公共财政综合管理平台申报省级基本建设

项目财政性资金年度授权支付用款计划，经主管部门审核后，由省财政部门生效财政授权支付用

款计划额度。达到支付条件后，建设单位在额度内制作支付凭证报主管部门审核后支付，省财政

部门事后抽查。

　　建设单位属于非省级部门预算单位的建设项目，由省财政将项目资金通过财政直接支付方式

拨付至主管部门或授权资产经营公司，主管部门或授权资产经营公司按照本办法第四、五条规定

审核支付资金。

　　涉密建设项目资金由省财政通过财政直接支付方式拨付至主管部门或建设单位，由其按规定

管理使用。

　　第八条 建设单位资金申报资料齐备的，主管部门收到申报资料后，预付款和应交税费款应

在3个工作日内核查完毕，工程进度款和申请项目资本金投入的应在7个工作日内核查完毕；对

专业性较强、确需委托有专业能力的社会中介机构进行审核的集中支付申请，应在10个工作日

内核查完毕。主管部门核查完毕后，建设单位（或主管部门、授权资产经营公司）应在3个工作

日内完成资金支付。

　　第九条 建设单位应按国有建设单位财务制度和会计准则制度规定，健全财务账册，做好建

设项目的财务成本核算，编制基建财务会计报表，及时向主管部门报送基建资金使用信息及有关

投资效益分析资料。

　　第十条 建设单位在申报支付资金过程中，要认真核实各项用款内容，严格按规定如实申

报。如发现申报不实等情况，主管部门或授权资产经营公司应责令其重新申报，由此产生的不良

后果由申报单位负责。

2022/7/5 09:28 广东省财政厅关于印发《省级基本建设项目财政性资金集中支付管理办法》的通知（有效期至2027年6月30日） - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/czfg/content/post_3954720.html 3/3

　　第十一条 承建单位、设备供应商、代理商和项目监理单位要严守国家、省的法律法规和与

建设单位签订的合同条款，在向建设单位申请支付工程款时要认真核算，如实申报。如发现其弄

虚作假，主管部门或授权资产经营公司应及时向招投标管理单位通报，招投标管理单位可根据其

违规程度、性质，依法对其参与政府工程的投标资格作出处理。

　　第十二条 主管部门应加强对基本建设项目资金申请、使用的监督检查及绩效管理，不得违

规拨款或挤占挪用资金。建设单位应积极配合，及时提供资料，如实反映情况。如发现违反基建

程序，挪用、转移、截留建设资金、资本金和欠缴应缴税费，擅自提高建设规模、标准，造成投

资出现缺口、资金损失或存在重大质量问题的，主管部门应暂缓或停止拨付资金，责令其改正。

如发现主管部门违规拨款或挤占挪用资金等问题，省相关职能部门应及时采取相应措施责令其改

正。涉嫌违法违规违纪的，移交有关部门进行处理。

　　第十三条 本办法由省财政厅负责解释。

　　第十四条 本办法自2022年7月1日起执行，有效期5年。《关于印发〈广东省财政厅关于省

级基本建设项目财政性资金集中支付管理办法〉的通知》（粤财规〔2019〕1号）同步废止。

　　音频解读：《广东省财政厅关于印发〈广东省财政厅关于省级基本建设项目财政性资金集中

支付管理办法〉的通知》

　　解读：《广东省财政厅关于印发〈广东省财政厅关于省级基本建设项目财政性资金集中支付

管理办法〉的通知》

　　案例解读：《广东省财政厅关于印发〈广东省财政厅关于省级基本建设项目财政性资金集中

支付管理办法〉的通知》

　　征集：广东省财政厅关于向社会公开征求《广东省财政厅关于省级基本建设项目财政性资金

集中支付管理办法》和《广东省财政厅关于基本建设财务管理的实施办法》及配套制度意见的公

告

网站地图 | 联系方式 | 交通指引 | 版权声明 | 网址域名 | 浏览建议 | 隐私保护 | 法律责任

copyright 2006 www.gd.gov.cn All Rights Reserved 粤ICP备20008773号

主办：广东省财政厅 技术支持：广东南方网络信息科技有限公司  粤公网安备44010402001407号

建议使用1024×768分辨率 IE9.0以上版本浏览器 网站标识码4400000038

联系电话：020-83170170 仅受理网站建设维护相关事宜
"广东财政"

微信公众号

http://czt.gd.gov.cn/zcjd/content/post_3954837.html
http://czt.gd.gov.cn/zcjd/content/post_3954838.html
http://czt.gd.gov.cn/zcjd/content/post_3954839.html
http://czt.gd.gov.cn/hdjlpt/yjzj/answer/13093#feedback
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/wzdt/content/post_189156.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/lxfs/content/post_189157.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/jtzy/content/post_189158.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/bqsm/content/post_189159.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/wzym/content/post_189160.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/lljy/content/post_189161.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/ysbh/content/post_189162.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/flzr/content/post_189163.html
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05ED98C8AABE5B4CE053012819ACD35B
http://beian.miit.gov.cn/
http://czt.gd.gov.cn/
http://www.southcn.com/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001407